
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

PASSAGEIROS reclamam do matagal em volta do ponto de ônibus e temem bichos e bandidos

BIBLIOTECA de Rua oferece atividades culturais a moradores do Morro dos Anjos aos sábados

Biblioteca de Rua no Morro dos Anjos
Atividades acontecem aos sábados, de 10h às 12h, no campo do Lusitano, no Caxambu

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Sábado, 30 de julho de 2022

ATO ME ADM 104/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art. 1º - CONCEDER, nos termos da 
Lei nº 6.946/12, artigo n° 163, de 04 
de abril de 2012, bem como suas alte-
rações posteriores, 03 (três) meses de 
Licença-Prêmio à servidora Meliza Sar-
to Fonseca, matrícula n° 1051.061/11, 
ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Agente Legislativo, referente ao 
período aquisitivo compreendido entre 
01/03/2016 a 25/07/2022, conforme 
despacho exarado no processo admi-
nistrativo 1710/2021.
Art. 2º - O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 19 de julho 
de 2022. 

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 105/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, A PEDIDO, do 
cargo de provimento em comissão de 
Assistente Parlamentar, símbolo CC-
4, a servidora, Rosane Borsato Costa, 
matrícula nº 258.049/93. Conforme pro-
cesso protocolado sob nº 972/2022, do 
Gabinete do Vereador Yuri Moura.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 28 de julho 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS APROVOU E 
EU, HINGO HAMMES, PRESIDENTE, 
NOS TERMOS DOS PARÁGRAFOS 
5º E 7º DO ARTIGO 64 DA LEI ORGÂ-
NICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A 
SEGUINTE:
LEI N° 8.375 DE 12 DE JULHO DE 
2022 
DENOMINA SERVIDÃO DALVA RE-
GINA MORADA DA SILVA, O LOGRA-
DOURO PÚBLICO NO BAIRRO FLO-
RESTA.
Art. 1º - Fica denominado “Servidão Dal-
va Regina Morada da Silva”, o logradou-
ro público com aproximadamente 200 
(duzentos) metros de extensão, locali-
zado entre a Rua Doutor Henrique Pai-
xão, 1346, com a Servidão José de Aze-
vedo Coutinho Filho, que se encontra na 

Rua Floresta, 1153 - bairro Floresta.
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Mando, portanto, a todos a quem o co-
nhecimento da presente Lei competir, 
que a executem e a façam executar, fiel 
e inteiramente como nela se contém.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 12 de julho 
de 2022. 
Hingo Hammes
Presidente
Autor: Yuri Moura
CMP: 7030/2021

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS APROVOU E 
EU, HINGO HAMMES, PRESIDENTE, 
NOS TERMOS DOS PARÁGRAFOS 
5º E 7º DO ARTIGO 64 DA LEI ORGÂ-
NICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A 
SEGUINTE:
LEI N° 8.376 DE 12 DE JULHO DE 
2022
DENOMINA SERVIDÃO ARGEMIRO 
CIRIACO O LOGRADOURO PÚBLICO 
NO BAIRRO MADAME MACHADO, 
ITAIPAVA - PETRÓPOLIS/RJ.
Art. 1º - Fica denominado “Servidão Ar-
gemiro Ciriaco”. O acesso do logradou-
ro público fica localizado na Rua 28 de 
Abril, n. 115-B, Madame Machado, Itai-
pava - Petrópolis/RJ.
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Mando, portanto, a todos a quem o co-
nhecimento da presente Lei competir, 
que a executem e a façam executar, fiel 
e inteiramente como nela se contém.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 12 de julho 
de 2022.
Hingo Hammes
Presidente
Autor: Gil Magno
CMP: 8060/2021

EDITAL DIV. Nº 027/2022

O Presidente da Câmara Municipal de 
Petrópolis e a Comissão de Educação, 
Assistência Social e Defesa dos Direitos 
Humanos, de acordo com o Processo 
Adm. CPM Nº 917/2022, comunicam o 
CANCELAMENTO da Audiência Públi-
ca para tratar assuntos sobre o tema 
“Prevenção de tragédias e combate à 
crise climática: PL Cidade Esponja e 
outras soluções”, que seria realizada no 
dia 01 de agosto de 2022, às 18h, no 
Plenário da Câmara Municipal de Pe-
trópolis - Edital 24/2022, publicado em 
22/07/2022.
Hingo Hammes
Presidente
Yuri Moura
Presidente da Comissão de Educação, 
Assistência Social e Defesa dos Direitos 
Humanos

COMUNICADO

A Comissão de Licitação da Câmara 
Municipal de Petrópolis torna público 
que a Licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 011/2022, para a contra-
tação de serviços continuados de em-
presa especializada na prestação de 
serviços de locação e ou assinatura de 
veículos, com seguro, sem motorista e 
sem combustível, a disponibilizar veícu-
los automotores, com quilometragem de 
2.000 por mês, por veículo, quilômetros 
excedente, pool carro reserva, pool de 
pneus, para até 15 (quinze) veículos em 
atendimento às demandas da CMP-RJ, 
por um período de 48 meses, veículos 
modelo 2020, a contar da assinatura do 
contrato, mediante as condições esta-
belecidas em Edital e seus Anexos, foi, 
em sessão pública realizada em 29 de 
julho de 2022, declarada DESERTA na 
forma que dispõe a Lei nº 8.666/93, face 
à ausência de interessados.

Petrópolis, 29 de julho de 2022.
Louis Boden Neto

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 30/07/2022

Diário nos bairros

Jaqueline Ribeiro - especial para o Diário 

Despertar o interesse 
de moradores da comuni-
dade Morro dos Anjos pela 
cultura e possibilitar mo-
mentos de lazer e alegria 
por meio de livros, conta-
ção de histórias, música e 
arte. Este é o objetivo do 
projeto Biblioteca de Rua, 
que acontece neste sábado, 
de 10h às 12h, no campo 
do Lusitano, no Caxambu. 
O projeto foi criado em 
2007 pelo Movimento In-
ternacional ADT Quarto 
Mundo no Brasil - OCIP 
que atua no Morro dos 
Anjos desenvolvendo pro-
jetos.  A representante do 
movimento ADT (Ação de 
Todos pela Dignidade), 
Mariana Guerra explica 
que as atividade hoje são 
organizadas pelos jovens 
João Guilherme Simpolis e 
Malena Justo, que moram 
no Morro dos Anjos. 

“A Biblioteca de rua foi 
a primeira atividade que 
desenvolvemos no Mor-
ro dos anjos. uma ideia 
simples de oferecermos 
num espaço a céu aberto 
o contato com livros e a 
possibilidade de acolher-
mos todas as crianças que 
passam por ali com uma 
história, uma música, um 
desenho, uma brincadeira 
e uma nova abertura para 
o mundo, hoje o trabalho é 
organizado por dois jovens 
da própria comunidade”, 

conta, destacando o Movi-
mento busca voluntários. 

“Estamos em busca de 
mais voluntários e volun-
tárias que queiram se unir 
a nós com este propósito 
de levar arte e cultura para 
as crianças”, destaca.

No último sábado 
(23), cerca de 50 crianças 
participaram das ativida-
des e oficinas de contação 
de histórias, com Vera 
Campeão; de dança: Char-
me com Tajan; Gran Circo 
Teatro Popular com Natan 

Cardoso e Fábio Branco e  
desenho com Maurício de 
Souzza e Susie Lane.

 “O retorno da nossa 
biblioteca de rua no Mor-
ro dos Anjos, no sábado 
passado foi celebrado com 
muita arte, imaginação, 
criatividade e desenvol-
vimento. Assim, compo-
mos mais um capítulo 
dessa linda história que 
contamos com orgulho e 
admiração! Agradecemos 
imensamente à todos os 
pais, aos palhaços do Gran 

Circo Teatro Popular, aos 
voluntários que desenvol-
veram oficinas e a todas 
as pessoas que se envol-
veram de alguma forma e 
fizeram parte desse dia tão 
especial”, destaca Mariana 
Guerra, lembrando que a 
biblioteca de rua está aber-
ta todo sábado, de 10h às 
12h com conotação de his-
tórias e muitas atividades. 
Mais informações sobre as 
atividade estão disponíveis 
pelo Instagram: @movi-
mentoatdbrasil

Ponto de ônibus com matagal 
dificulta espera dos passageiros

Falta de asfaltamento prejudica o 
tráfego de veículos no Carangola

Moradores informam problemas em postes

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua 
João Evangelho, no bair-
ro Olga Castrioto, infor-
maram que o ponto de 
ônibus do local está to-
mado por um matagal. 
Devido a isso, as pessoas 
não conseguem ficar no 
local.

De acordo com mo-
radores, numa rua pró-
xima a essa uma cobra 
já apareceu. “Não é pe-
rigoso somente pelos 
bichos que podem apa-
recer, mas também caso 
alguém use isso para se 
esconder. Também tem 
esta situação do aspecto 
de descuido. Parece que 
se esqueceram do local e, 
com isso, este mato cres-

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da  Rua 
Nossa Senhora do Sion,  
localizada ao final da Es-
trada do Carangola, conta-
ram ao jornal que a via está 
precisando de algumas in-
tervenções. Devido à falta 
de pavimentação em dias 

de chuva vira um grande 
lamaçal, dificultando para 
os veículos trafegarem.

De acordo com os mo-
radores o mato toma conta 
da rua cada vez mais. “Essa 
rua dá acesso ao bairro Ca-
etitu e Prado, em Corrêas, 
mas, como não recebe a 
manutenção, poucas pes-

soas passam por lá. Em 
alguns trechos dessa rua, 
roedores e outros inse-
tos saem do bueiro e em 
dias de chuva, a mesma se 
transforma em um lama-
çal devido à falta de pavi-
mentação”, completou.

A Secretaria de Obras 
informou que a pavimen-

tação da Rua Nossa Se-
nhora do Sion está incluí-
da no programa Somando 
Forças e será realizada 
assim que o programa es-
tadual for retomado.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 18 
de Agosto para saber o 
que foi resolvido.

Gabriel Miranda - estagiário

Moradores da Servi-
dão Margarida da Piedade 
Medas, no bairro Vicenzo 
Rivetti, informaram que 
alguns postes que estão 
com lâmpadas queima-

das. Com isso, fica uma 
área escura e deserta.

Segundo informações 
dos moradores, essa situ-
ação preocupa devido à 
escuridão que fica. “Está 
bem complicado andar 
a noite, é uma servidão 

que tem idosas, crianças 
pequenas. Com a falta de 
iluminação não sentimos 
seguros para passar a noi-
te, porém, é o único cami-
nho que temos”, contou 
uma moradora.

A Secretaria de Obras 

informou que vai enviar 
uma equipe do Depar-
tamento de Iluminação 
Pública à Servidão Mar-
garida da Piedade Medas, 
no Vicenzo Rivetti, para 
substituir as lâmpadas 
queimadas.

ceu. Faz bastante tempo, 
aliás, que não aprecem 
para cortar”, completou 
um morador.

A CPtrans informou 
que vai enviar uma equi-

pe da Divisão de Projetos 
à Rua João Evangelho, 
no bairro Olga Castrioto, 
para providenciar a refor-
ma do abrigo de ônibus. 
A Comdep incluiu em sua 

programação a capina do 
lugar.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 18 
de Agosto para saber o que 
foi resolvido.

Bauernfest promete 
movimentar o turismo
Festa do Colono 
Alemão acontece 
entre os 12 a 28 de 
agosto

 
A alta temporada do 

turismo na cidade encerra 
esse mês e está com uma 
agenda repleta de eventos, 
entre eles a principal festa 
de Petrópolis a Bauernfest 
– Festa do Colono Alemão, 
que está na 33ª edição. A 
Bauer acontece entre os 
dias 12 e 28 de agosto, no 
Palácio de Cristal e arredo-
res, no Centro da Cidade e 
promete movimentar o se-
tor turístico.

 “Estamos nos prepa-
rando e trabalhando para fa-
zer uma festa bonita, alegre 
e que vai atrair ainda mais 
turistas para a nossa cida-
de. A reabertura do Palácio 
de Cristal é uma mostra de 
que estamos recuperando 
e reconstruindo Petrópolis, 
com muita união e respon-
sabilidade”, disse o prefeito 
Rubens Bomtempo.

Neste mês, cinco gran-
des eventos vão movimen-

tar a cidade. O primeiro fim 
de semana de agosto come-
ça com a oitava edição do 
Serra Bugs no Parque Mu-
nicipal Prefeito Paulo Rat-
tes, em Itaipava e o Festival 
de Churros, na Praça Vis-
conde de Mauá, no Centro.

O Biergarten começa 
no dia 11 e vai até 28 de 
agosto também na Praça 
Visconde de Mauá. A pro-
gramação termina com a 
realização do XXII Concur-
so Hípico de Inverno Haras 
Massangana, entre os dias 
19 e 21, na região do Brejal, 
no distrito da Posse.

 “Tivemos uma taxa 
de ocupação hoteleira no 
primeiro fim de semana de 
reabertura do Palácio de 
Cristal de 87,28% na cida-
de, isso mostra o quanto 
esse atrativo é importante 
para o turismo e economia 
da nossa cidade. Depois de 
anos sem que a nossa maior 
festa aconteça de forma 
presencial, a expectativa 
para a Bauernfest é de uma 
taxa de ocupação ainda 
maior”, disse a secretária 
de Turismo Silvia Guedon.

Leia o Diário na Internet
www.diariodepetropolis.com.br


	Pag 06(R) - Bairros

